? ? ? ? ? Multæ quoque matronænum et Virgines in Partheniam claustrum liberales 
extiterunt ? ? non ? ? est munerus quam virorum. 
Maria Vander Borght fundavit et dotavit cellam et alia contulit bona. Sepulta ibi in 
antiqua Ecclesia, postea ossa translato ad novam. 
Maria vander Masen, ibidem tumulata. 
Anna t’Sergoosens uxor Joannis de Middelborgh. 
Margareta Zuweels uxor Joannis Elzelrij. 
Maria de Cruijninghen. 
Catharina Vanden Bosche magna benefactrix domus. 
Maria Couterau uxor Joannis et mater Caroli de Groote Cancellarij sepulta juxta filium 
largas dedit eleemosijnas. 
Maria de Masezele. 
Elizabeth Thonis begguina. 
Elizabeth de Frasnen mater fratris Firmini de Tourment, valdè munifica erga Patres in 
Scheut. 
Catharina de Quecu. 
Clara Molenpas mater fratris Joannis Everaerts summa benefactrix. 
Marguareta Vanden Dale mater P. Philippi Vilain, fundavit missam perpetuam de 
nomine JESV. Deditque argenteam suppelectilem pro Ecclesia et multa ornamenta. 
Amelgarda Persoons Begguina. 
Barbara Uijttenaere militissa nobilis, domina de Steenhaut  
Honorabilis Virgo Ma ria S’ridders Mechliniensis, de qua in Calendarium præfata hæc 
leguntur dedit ducentes florenos ad emendum redditum pro duchus missis omni 
hebdommada celebrandis in Capella vel in Ecclesie nostra Est Virgo Sancta et multum 
famas Mechlinie, ministrat pauperibus et infirmis et debilibus ferè omnia quæ habet. 
Multa laudabilia sunt in eam meritò laudanda et scribenda, quæ omnio præteræa. 
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Ægidius de Monte civis Bruxellensis filius Gisleberti. 

f° 159V et f°160 (2 pages blanches) 

Sepultus est in   
navi  Ecclesiæ D. 
Gudilæ ubi sequens 
legitur epitaphium. 
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Cum venerabiles Près Prior et conventus ds Capellæ ex certis causis rationabiliter 
permoti domum seu hospitium dictum ter Arken in Bruxella dimiserint ac manum 
penitus subtrahentes, Domui Gratiæ B. Mariæ prope Bruxellam curam ejusdem 
reliquerint, Nos prior et fratres domus Antverpiæ subscripti provide procedentes 
præfatum hospitium ob situm loci ininus honesti ac sumptuosam ejusdem in structuris 
erebam reparationem nec non pro nostra receptione propter carentiam necessariorum 
penitus ineptum discretionis et caritatis præfatorum : Prioris et Conventus Capellæ 
sequi volentes vestigia quidquid juris nostri nostri quo ad præfatum hospitum 
hactenus fuisse dignoscitur penitus resignamus ac manum ab eodem subtrahentes 
præfatæ domui gratiæ curam ejus et cum structu et charitate emolumento gratiosa 
charitate liberaliter impertimur capellam tamen confectam eidem hospitu contiguam à 
dicta donatione segregantes providentiæ expertorum doctorum quenum judicio stare 
volumus eandem pro exoneratione conscientianum committimus. In quorum omnium 
testimonium Ego Prior indignus Antverpiæ subscribo etc alij omnes religiosi 
subscripserunt. 
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Laissé en blanco une quartenion. 

Caput decimum nonum. 

    Miraculum stupendum 
    in mancipio perpetratur. 
    Disperguntur Patres 
    Imago Virginis Leodium 
    defertur. Excidium 
    Monasterij. Imago Virginis 
    Leodium defertur. 

Antequuam Marianas ædes contigit desolari, multosque territorij hujus incolas, diris 
hæreseos compedibus ab infernalis specus Principe constringi ; Miserrimi cujusdam 
mancipij è servitute Turcica elapsi, Virginis ope ferrea vincula dissoluta fractaque sunt. 
Quo visum est portendi, sacra hæc suburbana ipsamque civitatem captivitate et jugo 
hæreseos, sub quo septenaria urbs et circumjacens ager septem annis genuere, 
aliquando eximendam. Erant prædicti mancipij collo adeò strictè affabricata vincula 
ferrea, ut pro membris ei essent, et nisi cum vitæ periculo anelli confringive possent. 
Is ut erat spei plenus, ausus est miraculum in hoc loco petere, in quo forma prodente, 
tam multa, vetere recenteque memoriâ didicerat ad invocationem B. Virginis edita 
fuisse, ac posita prodigia super terram. Itaque die solemni B. Virgini ANNVNCIATÆ 
sacro, dum rem divinam attentius audit in hoc eodem sacello, circumfusus undique 
frequenti cive, nihil subveritus ille, publicam effudit in oculis omnium orationem suam 
ad dominiam, et indulsit affectibus suis, quantam vis et aura S. Spiritus, qui ubi vult 
spirat, adspiravit. Procedebat autem petitio, postulatioque violenta, et humilitas 
necessaria, vinque cælo faciebat, rogans deum cernuo corpore, postulantque gemitibus 
inenarrabilibus, ut diva loci præses digneretur solvere vincula colli, ipsumque pristinæ 
libertati restituere. Nec surda aure Virgo miserum aversa est. Ventum 
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Stupendum opus subsecuta est anno sequenti agrandis desolatio domus et  ??ingens 
perturbatio metu impendentiam 
Erat ad Evangelium, cum ille grandis fidei, grandisque virtutis futurus exemplum, 
vehementius effundens cor suum ante conspectum dominæ nostræ, commemorans 
Deo promissa sua, sed præcipuè invitatorium illud : Venite ad me qui onerati estis, et 
invenietis requiem animabus vestris, rememoransque et illud aliud : Semper humilium 
et mansuetorum tibi placuit de? ? ? ? ? ? domine de cælo in terramm aspice ut audias 
gemilus compeditorum aliaque plurima hujusmodi ruminans, quæ vim poterant Deo 
facere. Tumque protinus, velut oculi ab aëre circumfuso lumen accipiunt, ita virtutem 
ab ore et oratione sua sumebat, invalescebatque ac redundabat fervor spiritus in 
corpus : nec prius ab oratione destitit, quam quod tam constanter petijt, impetravit. 
Itaque virtute manuque tactus invisibili, subito relaxatur, et vincula catni velut cutis 
adhærentia, dissiliunt cum strepitu et in terram decidunt, obstupescentibus cunctis qui 
aderant : dum intentis oculis materiatum et tam strictè prius affabricatum collo 
ferreum collare vident à collo resilijsse. Tantum potuit constans oratio, quæ nubes et 
aëra cælosque penetrans in omnia sufficit, et viam domino dum procedit, parat. 
Huc ex currant peccatorum vinculis constricti et ad Mariam pectora tundentes 
clamitent : Solve vincta reis : et ad ipsos misericordiæ convertet oculos. 

Usque ad hæc tempoa, parthenia domus inter divitias et prospera omnia ditissimæ 
semper paupertatis floruit. Sed verò nihil sub cælo æternum, nihil stabile : Et 
consideranti misi rerum omnium ortum et occasum, verissimæ videri solent illæ 
insignium duorum Philisophorum voces, quibus dicitur 

Constat æternâ positumque lege est, 
Ut constet genitum nihil 

Hæc Severini Boetij Christiani : altera Senecæ gentilis : nihil constat loco stabili, et 
nihil quo stat loco, stabit. 

Non tot Æurupus æstibus agitatur, non Adria, non tantis mare procellis distrahitur, 
quam hæc una regio bellis fuit 
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Ex archivis Carthus. 
Brux. et epistolis P. 
Elisij datis ad Illus-
trem dominam de 
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Lib. 2 met. 3 de Cons. 
Philosophiæ 

Ad Marcum 
cap. 26. 

? ? ? ? ? ?tot meerder onsekerheijt van d’ ? ? ? ? der voors. superstitien sullen bevinden 
te bekeeren. Ordoneerende desen volghende Den voors. N. N. dat hij N. N. ? ? ? ? ? 
desen de voors. figuren ? ? ? ? ? ? ? onghelicke is overgebracht in stucken ghekloven 
ende verbrant. 

Simil iriam pietatæ alias quam plirilmas contritas et combustos ? ? ? ? Quidum et 
miraculæ templi Salubanis in præt ? ? ? fidelibat hor ? ? ? habita : quam pia 
sollicitudinæ quidam Virginis zel ?tares nuper ? ? ? diversis lucis quæsivere : Decepsi 
quorudam ? ? ? ? ? ineptium ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ?divinitus reverbatur. 
Nunc quid de Schotana imagine actum sit ea tempestate edifieram. Postquam reddita 
fuerat Fratris Joanni Lmaberto donato ab uxore varius supradictorum sattelitum 
reservantæ sibi ? ? ?ert ? ? ? ? ? Leodium occultis dealta est, ubi ? ? ? ?septem summo 
fuit in honore servata custodita. Ab serv atum est à viris gravibus, quod sicut olim 
Deus damem Obededom in quæarca testamenti fuit reposita omni benedictione 
locupleravit, ita et Carthusiam Leodiensem temporalibus bonis et personarum non 
infimæ notæ munera auxit eo tempore, quo iconcula thaumaturgica ? ? ? venerationi 
fuit exposita. 
? ? ?Patribus in exilio agentibus, et ipsa Diva tabernaculo suo pulsâ, in Scheut 
regredimur et excisæ domui parentem ? ? ?uta Parthenij cælus dolorem, qui 
adhuc ? ? ?defit scribendi ?latio  subsevemus. ? ? ?veluti cum dolor est intensissimus, 
numquam melius potest quam lachrijmis leniri Ita ? ? ? horum temporum non abiter 
possumus quam scriptis aut fervore mitigare Mariam illa domus quæ ? ? ? ? ?Principue 
et Margratum liberalitate ærectu est initio aurea tranquillitatis tempore habuit, et inter 
prospera dictisimmæ semper paupertatis visi est florere sed vero nihil sub cæli 
æternum ut stabilæ, et considerenti mihi rerum omniam ? ?tum et ? ? ? ?sum ? ? ? ? v 
ideri solet illa ? ? ?sententia qua dicit nihil constat loci stabilo ? ? ? quo  stat loca 
stabila ? ? ? ? ? ? ? ? ?  
  ? ? ? ? ? ? ?positumque legerast 
  ? ? ? ? ? ? ? ? ? 
Non totu ?urupus ætatibus agitatur, non Adria, non  tantis ? ? ? ? ? ? ? ?distrahitur 
quam hæc una regio ? ? ? ? bellis favit ? ? ? 
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attrita, et ( :o nefas) bellis civilibus. Melius feræ vivunt quæ non in se armantur, sed ad 
partum exeunt, et manu suescunt et rictum à sanguine temperant ; sed Belgæ, populus 
potens, 

In sua conversus civili vijscera dextra. 
Vix satiatus est cædibus, vix temerato Dei numine et sacris effossis altaribus 
conquieruit ; armabatur gemina face dirus Sinon hæresis et rebellionis et furore duce 
in Regem et Deum perduellis, velut olim Titanes illi manibus cælum rescindere 
conatus est. Quis locus in Belgio fuit à clade immunis ? quæ Religio tam sancta ut à se 
gladium arcere potuerit, non dico Barbarorum, sed civium. Crudelis Sarurnus filios, 
quos recenter genuit devorat : sed tamen Corijbantum tijmpanis tegitur vagitus Jovis 
et erigitur. Hic vero non objectu Sacerdotum, non Religionis intuiti, non metu cuncta 
spectantisex alto dei, cuiquam est parcitum : parum visum est in homines sævire : 
sævitum est etiam in templa, in saxa, in mausolea, demoliti sunt quidquid Romana, 
quidquid sancta fides erexit. Sed si quis propius ruinas eorum temporum velit intueri, 
attendat, ut de alijs fileam, urbis hujus finitima vicinaque loca. Nunc seges est ubi 
Carthusiana domus quondam fuit ; domus illa et templum, nostrorum Principum 
Liberalitate tot annis ædificatum : funditus sunt eversa omnia. Tum quoque divina 
pariter humanaque jura ab hæreticis violata. Nec adhuc tantarum calamitatum est 
obducta cicatrix : Ipsa rudera et squallor loci, intuenti extorquent lachrijmas; Audite 
quendam ex illius alunuis lugentem deplorabile exterminium, supplicibus ad 
Archiducem Albertum datis libellis in hæc verba : 

Gloriosæ memoriæ Carolus V. Imperator avus pientissimus suæ Celsitudinis, post 
felices victorias à Deo sibi divinitus concessas, in gratiarum actionem, pulchram 
quandam Ecclesiam ædificari jussit in Monasterio nostro Carthusiensi, huic civitati 
Bruxellensi vicino, in quo singulis diebus, perpetuis temporibus una missa, et certis 
quibusdam ferijs anniversaria quædam celebrarentur pro refrigerio animæ suæ et 
serenissimorum Principum Imperatucis, parentum, avorum et proavorum suæ 
Cæsareæ Majestatis, quorum extabant præclara merita et monumenta et prædicto 
nostro monasterio, quæ omnia divina officia juxta intentionem Pijssimi Imperatoris 
ibidem usque 
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ad annum octogesimum fuerunt continuata. Quo anno Magistratus et rectores 
prædictæ civitatis Religiosos nostros expulerunt ; et non solum Ecclesiam, sed et 
monasterium totum everterunt, atque ad hastam publicè utensilia, et materialia omnia 
(ex quibus sunt ædificatæ profanæ domus, tam hic Bruxellis, quam etiam Antverpiæ) 
vendiderunt. Post reconciliationem autem reversi non invenientes in nostro 
monasterio tantum loci ubi vix canis latitare possit, nec habentes unde illud 
reædificent, supplicant tuam Cel. Etc. 
Pecuniæ quæ ex divenditis materialibus processerunt in propugnaculorum 
extructionem impensæ sunt : ut ex registro manuscripta supra adducto evidenter 
constat, ubi die 28 Martij Anno 1580 ab urbis Rectoribus et supremis militiæ Ducibus 
resolutum et conclusum fuit quod sequitur : 
Is bij ghemeijn ghevolghe gheresolveert datmen den meest biedende sal vercoopen de 
resterende materiaelen vanden ghedesoleerden ende affghebroken Clooster van 
Scheute buijten de Vlaemsche Poorte, ende datmen de penninghen daeraff 
procederende sal emploijeren tot behoeff vande fortificatien deser stadt, om bij dijen 
middele te benemen dat de voors. materiaelen tot achterdeel vande voors. fortificatien 
niet en worden verstroeijt, ghelijck die voor den meesten deel sonder profijt sijn ter 
onderen ghegaen. 

Ex his potest satis, imo nimis intelligi, quam miser fuerit status hujus domus. Sed 
evidentius adhuc patebit ex ijs quæ scripta reliquit P. Christianus Noets Prior loci et 
Provinciæ per id tempus Primarius visitator et ærumnarum inspector. Qui succinctè 
horum temporum historiam complexus est ; quæ quia plurimum lucis ad ferre potest, 
ad intelligendum quam deploranda fuerit hujus domus conditio, quas fugas et exilia 
per septennium totum adire coacti sint, Patres afflicti, haud abs re erit hic addere. Ait 
ergo : 

Oro posteros meos, quatenus considerare velint infelicissimum ac ferreum sæculum, 
in quod reservavit me Deus, et quid sustinuerim toto tempore afflictati Prioratus mei. 
Vix expleto Anno primo exorti sunt tumultus magni ballaque gravissima, quæ 
etiamnum spirant : inter quæ sæpius coacti sumus excipere militares copias equitatum 
et peditatum, qui tantum uno die depascebantur quantum conventus per tres solidos 
menses. Sæpè ad exactiones et contributiones graves compulsi sumus. Interim 
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pax Gandavensis non coaluit ; Antverpia his diebus diripitur. Eodem die Joannes ab 
Austria Luxenburgum pervenit. Marchiæ pax firmatur, qua Hispani ex Belgio 
dimittuntur. Ordines Austriacum recepiunt, sed Hæretici ipsa insidias tendunt ; quare 
præsidio firmat arcem Namurcensem et Hispanos revocat. Augescunt hæc mala et 
bellum cruentissimum exarsit anno sesquimillesimo septuagesimo octavo, cum 
ordines patriæ evocato impio Principe Arausicano hæreticorum duce et Antesignano, 
eundem capitaneum suum generalem constituunt. Cujus copiæ cum ad Gemblacum 
cæsæ fuissent à Serenissimo Principe Domino Joanne Austriaco, exorta est turbatio 
magna et rabies in populo ; unde Religiosi omnes utriusque sexus coacti sunt 
relinquere sua monasteria, seque ad tutiora loca recipere. Et nos quoque cum 
fugientibus fugimus, alij intra oppidum, alij ad viciniorem Carthusiam Angianam. Ac 
tandem hæretici semper deteriores facti postquam nos et nostra expilarum etiam 
proscripserunt. Tuncque lamentabilis casus accidit dum P. Prior noster cum nostro 
Francisco Cavenaer Leodico Valentianas et inde Angiam proficisi cogitat, incidunt in 
prædones hæreticos, qui captivos eos Bruxellas reducunt, unde prius expulerant, 
eosque multis injurijs affligunt, nec nisi lijtro mille aureorum redimi potuerunt. 
Septermio toto in exilio fuimus. Hactenus ille. 

Alij porro ordines qui eandem fortunam et ex  id ? ? ? p ? ?sunt postcinerem et rudera 
recidium quidem templa et monasteria in ijsdem ipsis sund locis restaurarunt isted 
quibus non exhausti laboribus (quibus non fuere ? ? ? calamitatibus) ? ? ? festi intro 
urbis me ? ?respirant quid illispro fuit templum et domuq ? ?tabora ? ? ?, nisi ut damna 
et ex ? ? ? ? illorum ante ac ? ? ? ?viderent ! Ubi Carthusiæ suburb ? ? solitudo, ubi 
sacræPorticus, ubi cellæ, ubi librorum annis sup ? ? ? ? ? ? ? ? ?velut uno 
impetu ? ? ? ?consumpsit ?  
Nec prætermittendum est sub silentio quis casus aut exitus fuerit sacelli Virginis 
Matris, ejusque imaginis. Legimus spoliatum illud ab hereticis satellitibus, ac imaginem 
ipsam sacram impuris manibus detractam distractamque per manus; tandem veste 
pretiosa nudatam, ab uxore satellitis(fortè occulta vi muninis aut Virginis Matris 
cogente) restitutam fuisse fratri Joanni Lamberto donato, cujus operâ paulo post 
Leodium transmissa est ad congenerem Carthusiam, quæ sita est in 
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Monte Cornelio ; ubi et in honore habita cultaque fuit, vis par erat. Nec otiose 
observatum est, quod ingrediens in eam domum inuepisse videtur benedictionem; 
Sicut olim deus domum Obededom, in qua arca testamenti fuit reposita, omni 
benedictione locupletavit. Siquidem cum ea venerunt viri virtutum, qui et postularunt 
ordinis habitum et impetrarunt, Unde et huic domui gratulatus est, ipse qui primus 
sedebat ad clavum ordinis R.P. Generalis, quod maturos ævi rerumque peritos 
celebres viros, pietatis remigio in portum religionis invectos recepissent. Inde igitur 
velut de excelsa turre, ita de secreta fidei arce divæ Virginis matris statua despectabat 
ardentem bello patriam donec transiret, si fortè transiret iniquitas et rediret serenitas. 
Interim sicut arca in illo mundi diluvio totius orbis spatijs innocua ferebatur, ita et ipsa 
adversus fluctus, quoadusque reddita pare rursus antiquas sedes repetijt. Hanc autem 
præfigurasse videtur liber ille signatus, qui traditus est viro nescienti litteras : Cui cum 
dictum esset, aperi librum, et lege : dixit non possum signatus est enim. Siquidem per 
id omne ferè tempus, quo raptata, jactata, distracta fuit ex hoc in illud, cum tradita 
fuisset diversis custodibus, nullus eorum sensit virtutem ejus, signata enim erat, nec 
fuit, qui aperiret : tuncque seipsa minor visa est, et quantum umbra minor est corpore 
et ænigma veritate, et sermo rebus ipsis, et imago causis, tantum differebat à primo 
suo splendore : nimirum quia indigni erant plerique providentiâ et gratiâ ejus. Atque 
ita requiescebat tanquam à sæculi aperibus, signis et virtutibus jam feriata, nec 
ælevabat communem ærumnam, sed quasi passionibus delectaretur, ita se circumagi 
portarique patiebatur. 
Ubi autem pristinis est reddita sedibus, præsentatio illius celebrata in antiquo convulso 
Sacello, videtur species quædam præsentationis illius primevæ fuisse, qua in 
Jerosolijmitano Primum ipsa templo dicata fuit, et jam absoluta partu filium in eodem 
stitit : Sicut enim intra tertium velum fuit introducta, in quod nemini præterquam 
summo sacerdoti et vix homini patuit aditus, ita in secreta sacelli sui refugere visa est, 
ac in domus oratoria quasi penitius se votis sedibus insinuans, ex quibus per vim et 
velut invita abrepta fuerat. Nihil interea de propenso in suos accolas favore remiserat,  
sed quasi nullis aliorum nisi solis indigenarum precibus et supplicationibus pasci 
videretur, jam tum invitabat illos, occulto favore ad antiqua posænda beneficia ; iam 
tum explicabat vim virtutis suæ ; iam tum quærebat quibus benefaceret, et miracula 
revelaret. Sed ut in turbata rep. fit, rarus erat qui præteritorum mirabilium ejus 
meminisset ; absorpta enim bellorum tumultibus antiquorum memoriâ miraculorum 
vix erat qui ex tota anima sua cum fiducia recurreret ad eam ; Erat tamen occultis ejus 
amicis respiramentum quoddam periculorum. Ad hanc alij alios invitabant ut viderent 
dominam suam in diademate, quo coronata rursus, ut prius fulgebat. Et quamnis non 
esset illi pristinus ornatus, tamen sancta illa et intemerata virtus, quæ relucebat in ejus 
imagine, sui pudoris æterno decorabatur honoræ, longè melius quam cijclade auro 
texta, vel baccatis monilibus 
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Annotationes ad Cap. 19.